MINISTERIO DO DESENOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

39/2012, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO,

REPRESENTADA PELO MINISTERIO DO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS, POR

INTERMEDIO DA SUBSECRETARIA DE

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA

INVESTCAR VEICULOS LTDA.

A UNIAO, por meio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL MDS, por intermédio da

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n® 05.756.246/0001-

01, com sede no Bloco “C”, Esplanada dos Ministérios, Brasilia-DF, representada pela Coordenadora-

Geral de Licitagoes e Contratos, Senhora CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA, nomeada

pela Portaria:da Senhora Ministra de Estado do Desenvolvimento Social e Combate & Fome n° 24, de

19 de marg_o’de 2013, publicada no Diario Oficial da Unido de 21 de marc¢o de 2013, inscrita no CPF sob

o n°CE portadora da Carteira de Identidade n°G D doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa INVESTCAR VEICULOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

01.615.224/0001-70, estabelecida a SCIA, Quadra 15, Conjunto 02, Lote 08 - Zona Industrial -

Guara/DF, CEP: 71.250-010, neste ato representada por seu Sécio Administrador, o Sr. JOSE MAXIMO

MACHADO DE OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade n° Y , inscrito no CPF/MF

sob o n° (IR < conformidade com o Contrato Social da empresa, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta

examinada e aprovada pela Consultoria Juridica por meio do Parecer n° 00655/CONJUR-

MDS/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, observando o que

consta nos autos do Processo n® 71000.047434/2012-63, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

15 Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogacéo excepcional da vigéncia do Contrato

Administrativo n°® 39/2012 por mais 6 (seis) meses, podendo se encerrar antecipadamente em razao de

assinatura de novo contrato decorrente de procedimento licitatério em andamento.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA \

2.1. Fica prorrogada a vigéncia do Contrato n® 39/2012 até 10/02/2018, nos termos do art. 57,

§4°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho 1993, ou até a formalizagdo de novo contrato decorrente de

procedimento licitatorio em andamento.\}
Fat

\

\
)\

{

i/

CLAUSULA TERCEIRA — DOS PRECOS

3.1. Pela execugéo do objeto do Contrato Administrativo n® 39/2012, a CONTRATANTE

pagara 8 CONTRATADA o valor semestral estimado de R$ 165.895,80 (cento e sessenta e

cinco mil, citocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrdo a conta dos recursos

consignados no Orgamento Geral da Unido, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social,

obedecendo a seguinte classificagdo orgamentaria:

Unidade Gestora: 550005
Funcional Programatica: 08.122.2122.2000.0001

PTRES: 093348

FT: 0151

ND: 33.90.33
PI: 02000405017

SB: 09

Unidade Gestora: 550005

Funcional Programatica: 08.122.2122.2000.0001

PTRES: 093348

FT: 0151

ND: 33.90.39

Pl: 02000405017

SB: 74

4.2 Para tanto, serdo providenciados os reforgos as notas de empenho de n*® 2017NE800021

e 2017NE800022.

CLAUSULA QUINTA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO

5. Fica assegurado a CONTRATADA o direito de ter o seu pedido de reajuste de pregos

analisado.

5.1.1 Caso o reajuste de pregos seja concedido, sera celebrado Termo de Apostilamento,

nos termos do § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993.

CLAUSULA SEXTA — DA RENOVACAQO DA GARANTIA

6.1. A CONTRATADA renovara a garantia prestada no valor de 5% do presente Termo

Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias uteis a contar da data da assinatura deste instrumento.

6.1.1. O novo instrumento da garantia deve abarcar o periodo de vigéncia do

Contrato Administrativo n® 39/2012, nos mesmos termos inicialmente pactuado

CLAUSULA SETIMA — DA PUBLICACAO

T A CONTRATANTE providenciara a publicagao deste Termo, por extrato, no Diario Oficial

da Unido, nos termos do que dispde o art. 61, Paragrafo Gnico da Lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DA RATIFICACAQO

8.1. Ficam ratificadas todas as clausulas e condigbes pactuadas no Contrato original, que néo

tenham sido atingidas pelas disposi¢cées deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o

presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado em duas vias pelas partes

contratantes.

Brasilia/DF, {( de 0 fimffi* de 2017.

e
CRISTIANE.DQS 'SANTOS NERY DE OLIVEIRA JOSE MAXIMO n)gmc ADO DE OLIVEIRA

Ministério do Desenvolvimento Social Investcar Veiculos Ltda EPP.

CONTRATANTE _ CONTRADA

TESTEMUNHAS:

Nome: I ‘ Nome: L[\ \

CPF: CPF: ' ’
Anderson Dias Ferreira da Silva

Técnico Administrative

SIAPE

Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 2017 95ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081500095

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO No- 39/2017 - UASG 910811

No- Processo: PEGCMA0392917 . Objeto: Pregão Eletrônico - Forne-
cimento de Transformadores de Corrente 550 kV e Transformadores de
Potencial Capacitivo de 550kV para a Subestação Serra da Mesa. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/08/2017 de 09h00 às 11h00 e de
14h00 às 16h00. Endereço: Rua Real Grandeza, 219 Sala 701 Bloco c -

Botafogo RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/910811-05-39-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/08/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/08/2017) 910811-02017-2018NE002018

PREGÃO No- 54/2017 - UASG 910811

No- Processo: 542017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Difratômetro de Raios
X com acessórios. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/08/2017 de
08h30 às 11h30 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Real Grandeza, 219
Sala 701 Bloco c - Botafogo RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/910811-05-54-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 15/08/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/08/2017) 910811-02017-2017NE002017

PREGÃO No- 75/2017 - UASG 910811

No- Processo: PE.GCM.A.075.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Forneci-
mento de Estruturas Metálicas para Subestação de Serra da Mesa, conforme
edital. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 15/08/2017 de 08h30 às
11h30. Endereço: Rua Real Grandeza, 219 Sala 705, Bloco c Botafogo - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910811-
05-75-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2017 às 14h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Licitante interessado
emparticipar da etapa de lances deverá cotar o valor total dos três itens.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerente de Compras

(SIDEC - 14/08/2017) 910811-91081-2017NE002017

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO No- CSR.A.00020/2017

1. FURNAS torna público que a Licitação nº
PE.CSR.A.00020.2017, publicado no dia 08/06/2017, Seção 3, No-

109, Pág. 100, de objeto: Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva, corretiva e emergencial de 03 (três) elevadores, sendo 2
(dois) da marca Atlas Schindler e 1 (um) da marca Villarta, na
Divisão de Operação Grajaú - DOGR.O, foi declarada FRACAS-
SADA.

ALUISIO PEREIRA
Gerente do Centro de Serviços Compartilhados

Rio de Janeiro - CSR.A

SUPERINTENDÊNCIA DE PRODUÇÃO LESTE
DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO MINAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 16/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e instalação de aparelhos de ar condicionado, tipo split, in-
cluindo todos os serviços necessários para a instalação e funcio-
namento dos aparelhos, para atender o novo prédio da manutenção da
Usina Mascarenhas de Moraes, situado no município de Ibiraci-MG

RAMON ALVES BERNARDES
Autoridade Competente

(SIDEC - 14/08/2017) 926132-02017-2017NE015838

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA
DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE PENALIDADE

A Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica -
CGTEE torna público que aplica desde 10/08/2017 às empresas ELE-
TRIO MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME; EMETEC COMER-
CIAL E INSTALADORA LTDA - EPP; VALCRON COMÉRCIO
DE FERRAGENS E ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA; SOLD-
MAC COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS E GASES
ESPECIAIS LTDA; DECORREIAS PRODUTOS DE BORRACHA
LTDA - EPP; MARCOS RODRIGUES COMÉRCIO DE MÁQUI-
NAS E FERRAMENTAS LTDA - ME; HAJA COMERCIAL DIS-
TRIBUIDORA LTDA - ME e COMERCIAL INNOBEAN LTDA -
ME a sanção de suspensão temporária de participar em licitação e
impedimento de contratar com a CGTEE pelo prazo de 05 (cinco)
anos, nos termos do Artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, o que
faz com base na Decisão da Diretoria Executiva, de 10/08/2017.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017.
GISELE ROCHA DE ASSIS

Gerente do Departamento de Suprimentos

COMPANHIA DE PESQUISA
DE RECURSOS MINERAIS

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 032/PR/17 - Contratada: PERKINELMER DO BRASIL
LTDA. - Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de
manutenção preventiva e corretiva de instrumentos analíticos elen-
cados: Espectofotômetro de Ultravioleta - Visível Lambda 20, n/
Série - 101N7070324; ICP-OES Optima 7300 Serial - 2H1060812;
ICP-OES Optima 2100DV Serial - 080N6011201; ICP-MS - ELAN
DRC II N° de Série AI 15381001 e GC-MS Clarus 680 MS SQ8T N°
de Série 680S11113002/648N1120801. - Prazo: 12 (doze) meses con-
tados a partir de sua assinatura - Valor Total: R$ 101.316,00 - CPRM:
Eduardo Jorge Ledsham, Diretor-Presidente. - Contratada: Leonardo
Lyrio Gertner, Diretor Financeiro e Marcelo Fernando Zangrando
Carlos, Diretor de Vendas e Serviços.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato n.º 042/PR/15 - Contratada: VIC-
MA COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. -
Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 12
meses, a partir de 31/08/2017 até 31/08/2018, sem alteração de valor.
- CPRM: Eduardo Jorge Ledsham, Diretor-Presidente - Contratada:
Rubens Carpi Costa, Sócio Diretor.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 7/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 31/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de equipa-
mentos e materiais para atividade Minerária.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/08/2017) 323002-32263-2017NE800012

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 35/2017
UASG 325001

No- Processo: 48002001968201716 . Objeto: Contratação do Trei-
namento de 6 (seis) empregados da EPE no uso do Software Pipeline
Studio. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Instituição
brasileira com o objetivo regimental de pesquisa, ensino e desen-
volvimento institucional que não almeje lucro. Declaração de Dis-
pensa em 14/08/2017. IVETE TERRA NUNES. Superintendente. Ra-
tificação em 14/08/2017. ALVARO HENRIQUE MATIAS PEREIRA.
Diretor. Valor Global: R$ 18.000,00. CNPJ CONTRATADA :
28.019.214/0001-29 FUNDACAOPADRE LEONEL FRANCA.

(SIDEC - 14/08/2017) 325001-32314-2017NE000617

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 8/2017 - UASG 325001

No- Processo: 48002001851201732 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de diagramação editoração, revisão de texto,
tratamento e digitalização de imagens, gráficos e tabelas e arte-fi-
nalização dos conteúdos e capa (combinação de cores) das publi-
cações impressas e digitais do Relatório Final do Balanço Energético
Nacional - BEN/2017 (Português/Inglês) e do Anuário Estatístico de
Energia Elétrica/2017 (Português/Inglês). Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 15/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Rio Branco, No- 01 Sala 901 e 1101 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/325001-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 15/08/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IVETE TERRA NUNES
Superintendente

(SIDEC - 14/08/2017) 325001-32314-2017NE000617

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

No- do instrumento contratual: CT-EPE-014/2017. Licitação: Registro
de Preço nº RP.EPE.002/2017. Contratado: TIM CELULAR S/A -
CNPJ: 04.206.050/0001-80. Objeto: prestação de Serviço Móvel Pes-
soal (SMP) com internet na modalidade local e longa distância Na-
cional e Internacional, com fornecimento de aparelhos celulares em
regime de comodato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
14/08/2017 à 14/08/2018. Valor: R$ 41.959,32. Data de assinatura:
14/08/2017.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 71000068320201508.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Inclusão do subitem 2.3.
na Cláusula Segunda - Da Execução dos Serviços; Alteração da Ficha
Resumo; Alteração qualitativa da data do faturamento passando do
dia 23 para o dia 21; inclusão de ENCOMENDAS NACIONAIS por
meio do ANEXO correspondente e inclusão de CAIXA POSTAL por
meio do ANEXO correspondente; Exclusão dos ANEXOS - PAC e
SEDEX_do contrato original; Acréscimo quantitativo, referente ao
serviço de locação da Caixa Postal no valor de R$ 87,30 (oitenta e
sete reais e trinta centavos) anuais. Fundamento Legal: Lei
8666/1993. Vigência: 10/08/2017 a 16/10/2017. Valor Total: R$33,22.
Fonte: 151000000 - 2017NE800081. Data de Assinatura:
10/08/2017.

(SICON - 14/08/2017) 550005-00001-2017NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 39/2012.
Nº Processo: 71000047434201263.
PREGÃO SISPP Nº 16/2012. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Con-
tratado: 01615224000170. Contratado : INVESTCAR VEICULOS
LTDA - ME -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrto Admi-
nistrativo nº 39/2012 por mais 6 (seis) meses, podendo se encerrar
antecipadamente em razão de assinatura de novo contrato decorrente
de procedimento licitatório em andamento. Fundamento Legal:
8.666/1993 . Vigência: 10/08/2017 a 10/02/2018. Valor Total:
R$165.895,80. Fonte: 151000000 - 2017NE800021. Data de Assi-
natura: 10/08/2017.

(SICON - 14/08/2017) 550005-00001-2017NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 550005

Nº Processo: 71000034096201712 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços conti-
nuados de limpeza/lavagem a seco, sem locação de mão de obra, para
a frota de veículos oficiais do Ministério de Desenvolvimento Social
- MDS composta de automóveis básicos, executivos e utilitários con-
forme relação disposta no Anexo I do Termo de Referência, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 15/08/2017 de 09h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: San Quadra 03 - Ed.núcleo
Dos Transportes - Dnit Sala 2325 Asa Norte - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/550005-05-19-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 15/08/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HELOISA HELENA NOGUEIRA DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 14/08/2017) 550005-00001-2017NE000001

Ministério do Desenvolvimento Social
.

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS

E LOGÍSTICA

AVISO DE ALIENAÇÃO

IMÓVEIS DO FUNDO DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL
Oferta à Administração Pública

O Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, por meio da
Diretoria de Orçamento, Finanças e Logística, nos termos dos §§ 1º e
2º do artigo 14 da Lei nº 11.481, de 31/05/2007, leva ao conhe-
cimento das entidades da Administração Pública que está disponi-
bilizando para alienação em Brasília/DF os imóveis abaixo relacio-
nados:

caio.silva
Realçar

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-15T00:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial